- F. Lucas Everberghe donatus nostri monasterii et benefactor Domus Lovaniensis Paem. A. 1534. p. 157.
- Benefactores Domus Lovaniensis aliquot recensentur, A. 1538. p. 190.
- Cartusia Granatensis circa haec tempora in historia ejusdem Societatis. A. 1540. p. 206.
- Exhortatio Capituli generalis pro reformatione. A. 1540. p. 206.
- Exhortatio praeteriti anni rursus inculcatur. A. 1541. p. 220.
- Praeclara laus Conventus domus Capellae. A. 1541. p. 223.
- Cartusia Antuerpiensis a civibus metu inimico excisa. A. 1542. p. 228.
- Rossemius damnum infert Cartusiae Buscoducensi, A. 1542. p. 229.
- Epistola R. P. Petri Fabri e Societate Jesu ad Priorem Cartusiae Colonniensis. A. 1543. p. 232.
- De laudibus R. P. Leydensis Generalis qui praesesse cepit Anno 1540. p. 238.
- Ordinationes Capituli. A. 1543. p. 237.
- Petrus Faber scribit Pivri Domus Colonniensis. A. 1543. p. 238
- Maria Ducissa Clivensis et Montensis magna benefactrix Ordinis nostri. A. 1544. p. 243.
- Litterae Prioris majoris Cartusiae Petri Leydensis ad Soc. Jesu. A. 1544. p. 247.
- Cartusia Antuerpiensis in civitatem hypanam transfertur. A. 1544. p. 292.
- Cella Procuratoris domus hypanae constructa expensis Provinciae. A. 1548. p. 288.
- Ordinatio Capituli. A. 1548. p. 272.
- Epistola R. P. Petri Canisii ad Patres Cartusianos Colonnienses. A. 1549. p. 276.
- Cartusiani Parisienses fervent Societati ejus laboribus ipsi crescebant, ut habetur Epistola S. P. Ignatii ad Priorem Cartusiae Colonniensis. A. 1554. p. 318.
- Bullae Julii III et Pauli IV de observanda abstinentia a carnibus. A. 1555. p. 324.
- D. Petrus Vander Malen ex familia Aldrini benefactor domus Lovaniensis. A. 1555. p. 332.
- Epistola R. P. Joannis Polanci ad P. Priorem Cartusiae Lovaniensis de felici migratione B. Ignatii, A. 1556. p. 342.
- Cartusiani domus de Paulari erga Societatem Jesu benivolenti. A. 1559. p. 376.
- Eleemosyna regia majestatis data Patribus Anglis quae primo fuit 2000 florenorum annuorum. A. 1561. p. 392.
- Littera de bonis acquisitis ab anno 1522 usque ad hunc 1561. p. 407.
- Jesuitae ibidem promoventur ecclesiarum etiam Cartusianorum subsidio, A. 1561. p. 408.

Collectaneum rerum gestarum et eventuum
 Cantuſide Bruſcellenſis
 cum aliis externis ſum Patriæ ſum Ordinis.

Volumen ſecundum (proſequentio)

(Anno Domini 1629)

Anno 1562.

Hoc tempore pauper ſeu miserabilis erat ſtatus domus noſtræ Bruſcellenſis qui fere conſtabat pluribus hoſpitibus quam profeſſis. D. Hubertus Knobbant Bruſcellenſis profeſſus domus Lovaniensis Vicarius hujus domus per chartam Capituli ordinatus Rector domus Baſilæ, ſed cum Baſilenses eum non admitterent, eodem anno Ziriczem cum Priore domus ibidem rediit ibique conſtitutus eſt Vicarius. In Vicarium autem domus noſtræ ordinatus D. Dionyſius Le Febuer profeſſus domus Brugis qui ibidem Vicarius et Rector fuerat itaque Vicarius domus Ziriczæ. Per hanc chartam D. Anthonius hoſpes in domo Ziriczæ profeſſus domus S. Amæ (quod noſtes) venit hoſpitatum ad hanc domum, et frater Joannes

redditus Clericus hujus domus iust. Leodium hospitatum
sub disciplina Ordinis, sacrista D. Jacobus Cogge profes-
sus domus Brugis.

Audiamus D. Joannem Courmeur Procuratorem de se
perorantem:

Quum secundario procuratoris in servirem sollicitudi-
nibus animo meo contrariantibus direxi omnem lapidem
movere, atque improba quadam sollicitatione defunctio-
nem mihi consiliare. At postquam nullis potiussem
litteris deprecatoriis voto istiusmodi potiri direxi Venerando
Domno Cornelio Vanden Kerchove Pioni pro tunc Cartu-
siae Licensis supplicem epistolam intimis precordiis ipsum
obsecrando, quatenus alterius Visitatoris impetrato consensu
dignaretur me admittere suo Conventui. Non illi
obscurebat mea postulatio, quandoquidem ob alia negotia
V. P. Convisitatorem Pionem tunc domus Hollandiae Theo-
doricum Hoijnoen accedens eidem quoque mea vota
exposuit quae diu optari viva voce illi indulta sunt.
Unde pius iste Pater domum cum repetisset altera P. Jo-
annis Baptistae in junio personaliter Bruxellensem
Conventum aggrediebatur mihi expositurus, quorum ipso
sollicitante compos effectus eram. Hinc factum est, ut
animo exhilaratus, letus atque gaudens verbis quoque
ingratus illi non existens disposui me in instanti ad
componendam sarcinam ut prope ipsum ad locum
optatum secuturus prout altera Visitatoris B. Mariae semper
Virginis secutus sum. — Hunc ego laborem (describendo scilicet

librum fundationis, qui utinam ad sua tempora deducisset.)
 subii, sic lector, libens in gratiarum actionem quod fere
 17 $\frac{1}{2}$ annis sustentatus sum in Cartusia prememorata in qua
 primo sacrista, tunc Procuratoris prima vice deinde Vicarii
 postremo Procuratoris secunda vice officii functus sum. Nunc
 autem, ut praetactum est, defunctione..... impetrata in
 Cartusia Lyona sedeo in multitudine pacis et requie
 opulenta fruendo uberibus sponte, ea qua te plurimum bene
 valere apto anno 1562 Septembri die 16, scripsit et Registrum
 bonorum, item et Registrum. litterarum, quoddam titulos dum-
 taxat quod compendiosam litterarum declarationem
 appellat et alia quam plurima.)

Prior autem supis Conventus S. Franciscus Carevere priva-
 tus saliter suo Procuratore Buscumduis se contulit ut cum
 primario Visitatore ageret de substituendo sibi Procuratore,
 qui ei insignavit S. Joannem Elzonghen Van Ziehem
 (sicut didici ex chartis, Courneur non nominat) ex suis
 Monachis unum, quem Prior assumpsit secum. Hic primus
 Procurator extraneus fuit ab eo tempore quo Conventus stetit.

Igitur hoc anno in Septembri tres hospites officiales
 erant, et adhuc duo hospites Cellite cum illis simul
 quinque....

Lainius Genera- B. P. Lainius Societatis Jesu Generalis Lutetia per Belgium
 lis Societatis Co. et Germaniam ad Concilium se Tridentinum contulit:
 lonice Cartusianus Colonia Agrippinae quo 3 Calendas Julias ventum est, tum
 sermonem habuit. socios collegii communiter ac viritum sanctis colloquiis tum
 Cartusianos Patres id summe rogantes latina concione miri-

fice recreant.

Duacensis Academia. Duaci nova omnium disciplinarum Academia ingenti Ecclesie Christianae bono a Philippo Rege instituitur atque professoribus e variis locis Lovania potissimum accitis, stipendia designantur.

Majore Cartusia. Communem eadem Ordo noster in Gallis non evasit, et vastatur atque quasi Deus rursus mandaret a sanctuario suo incipite, haere incenditur ab Fici Genevenses dum Lugdunum occupant ad Cartusiam

Hugonottis Majorem usque excurrunt, eamque devastant ac incendunt, de qua evastatione sic scribit D. Madriaga in libro secundo de Vita et Ordine S. Brunonis. Anno 1562 vastarunt haeretici Majorem Cartusiam fugientibus haec et illac Religiosis in montes, magisque imaginum et rerum sacrarum vastationem quam suam vastitatem plangentibus; quibus fugatis et in fuga dispersis Iconoclastae isti, moribus suis et ingenio securus jam indulgentes incendebant locum, et speciosa deserti rapuerunt, et secum abstulerunt. Mulier, imo (si Superis placet) scortum publicae abjectionis ingressa cum eis penetravit usque in cellam S. Patris, in qua fenestram vitream conspicata exarsit ad eam habendam, quae tamen non admodum diu gaudere potuit obtenta. Quidam ejus congressu solitus abuti voluit cum ea rem nefariam habere in eadem cella, sed divina super domum illam imi. maculatam providentia misericorditer vigilante, non potuit quod voluit impudentia. Posuit enim Deus iracundiae et justissimae indignationi suae modum, et quamvis passus sit domum exscindi, non tamen passus est in loco tam

sancto, et hactenus impolluto rem adeo nefariam committi. In egressu autem Monasterii cum haec quoque mulier simul cum ceteris egredieretur, cecidit et tibiam irremediabiliter confregit; subsidio certe fuit illi jumentum quod adduxerant secum ad arcehdendam praedam, nam super illud remianimis projecta domum relata est.

De expilatione Majoris Cartusiae sic apud Jac. Aug. Thuanum legitur ad annum 1562: Interea Adretius qui jam legionariorum in Allobrogibus praefectus tunc summum Imperium sibi per Provinciam sumpserat Condeci nomine, dum certius de ipsius Condeci voluntate constaret Calendis Maii ad senatum Gratianopolitanum dat litteras minarum plenas, quibus mandabat, ut seditiosos quosdam (primarios scilicet Curiae catholicos viros et Regi fideles) illis designatos civitate ejicerent, quibus pulsio postquam de defectis per templa passim toto regno imaginibus scriptum allatum est statim discurritur, et ubique statuto a plebe et pueris insannabili lascinia confringuntur. Mos Mirabellum, et Bussiera vicinæ arces in potestatem acceptæ, et idoneo presidio firmatæ, tum Ronis junius magnum Cartusianorum coenobium ire placuit, quod quia inter montes asperos positum urbi imminerebat propter viciniam incommodaturum credebatur, ob idque ab Adretio expilatum et incensum est, in collegii illius sodales rejecta artificiose culpa, quasi adversarias receptassent, et accepto milite hostilis animi indi-

cium primi dedissent: mox Adretio de Aransiensi clade
adfertur nuntium.

D. Joannes Boyerius senior nosse refere solebat tunc
temporis sublatum fuisse caput S. P. N. Primonis quod
auro et margaritis erat inclusum et ornatum et
datum in praedam haereticis, quod nolim pro
certo affirmare: verisimile est quod habuerint aliquam
partem, quandoquidem et Colonienses non omnino
estores earum reliquiarum fuere.

Dux Condens Hugonottorum ductor occupabat
firmisque praesidiis tenebat praecipuas Galliae urbes
Aureliam, Curones, Andegaviam, Pietariam, Botho-
magum, Pupellam atque Diepenum. Porro cum ob
Bothomagum Lutetia intercluderetur a mona viam
fuit illud primum obsidere: fuitque urbs expugnata
6 Calendas Novembis per exercitum Regis Caroli IX duce
Francisco Guisio, cum Antonius Borbonius Rex Navar-
rens (qui ad partes Regis accesserat) ictus gladio
cecidisset, peracerbeque ideo animadversum in captivum,
cum praecipui quique aut laqueo aut gladio ple-
terentur. Hi praeterea Novatores inter alia pleraque
sacrilegia e matrice Ecclesia mille ducentas argenti
et 50 auri marcas rapaci et impia manu abstulerant.
(Christ. Galliam, fol. 137).

Praelium cruen. Intered Guisius agitare consilia quomodo Condensem
tunc apud Dani- cauat castis, qui in Genabio considerat: at ille contra
dum urbem in Nor- cum movere. Concurrerunt itaque infertae acies apud

Carnutes in campis Druydam, victoresque Hugonotta fuerunt victi, manente victoria multo cruentissima penes Guisium capto Condoo 14 Calendas Januarii. Captus vero fuit ex iis, qui partis regiae erant N. Mareschallus P. Andreae qui Mareschallus P. non multo post fuit caesus et valde recommendatus in Andreae cecidit ob charta Capituli his verbis: Obiit Illustris et prepotens D. D. commendatur. J. Andreae Marescallus Francie gubernator Regni in patria Lugdunensi qui pro defensione fidei, Regis et Regni Francie occubuit et tempore belli domos Ordinis protegit. Perit hoc conflictu quasi flos Gallicane nobilitatis, Gaspar Colignaeus fuga elapsus faa et restaurator novi belli. Maximilianus II Austriacus Ferdinandi filius Rex Romanorum et Caesar Francofurti 24 Novembis die creatur et 30 ejusdem mensis coronatur.

Anno 1563.

Opes et spes Gallie hac tempestate in Guisia familia site erant. Aureliam ad Ligerim Dux Guisius obaiebat pro Rege Vicarius. Polstratus quidam urbe egressus Guisium in trajectu fluminis sclopi icutu lethali perimit. Auctores facinoris suasoresque Colignaeum maris prefectum et Theodorum Bezam, qui intra urbem erant quæstione habita nominavit. Perit homicida a 4 equis Lutetie disceptus. Iuxta vero ante mortem aliquot diebus supervivens omnes suos gravissima oratione admodum pie et religiose instituit, et tandem Catholicæ Religionis ergo tam proditorie occisus, Christo spiritum reddidit ad 6 Calendas Martii. Commendatur

et in charta Capituli his verbis: Obit Ill^{mo} Princeps et Dominus D. Franciscus a Lotharingia Dux de Guise magnus Magister et Cambellanus Francie qui in defensione fidei, Regis et Regni Francie occubuit.

Par cum Hu- Eo mortuo Condreus liberatur e custodia et Rex ne
gonotti in Fran. cessitate adactus cum Calvinianis pacem fecit, receptis
cia. X suis civitatibus permitteret quemque in sua Religione
vivere.

Quisani cadaver in Cartuianorum cenobium, post
ridie Lutetiam in adem Marie primariam pompa
quasi regali elatum est, inde ad Jani-villam commune
majorum sepulchrum.

Quanta clades fuerit hujus belli. — Hugonotti in
suis libris fatentur intra unius anni spatium Reli-
giosi sexus utriusque millia 24 mactata, virgines con-
juges supra duodecim millia violatas, templa vi-
cesies mille, monasteria bis mille, hospitalia nona-
ginta eversa: demique in decemali illo bello
civilis bis millena millia seu duos hominum om-
nis dignitatis sexus et ætatis milliones utrumque
periisse.

Martyres Eze Ordine nostro D. Joannes Pepus (aut melius Pe-
nostri Ordinis. gus) professor domus Cartuise hospes in domo vallis
Dei, qui in defensione fidei et Venerabilis Sacramenti
ab altaris ab hæreticis transfusus occubuit.

D. Guilielmus Brethonna professor domus Ligeti
similiter ab hæreticis occisus.

Capitulum ge- Capitulum generale Ordinis nostri Cartusiensis Cham-
 norale Cham- bruci propter domus Cartusie incriminationem et ruinam
 bruci celebratum, atque hereticorum persecutionem in Conventu S. Do-
 minici celebratum fuit hoc anno Domini 1563 die 1^a
 mensis Maii et seqs.

Obierunt circiter 85 Monachi (inter quos 15 ya-
 nuarii D. Joannes Larde Visitator Aquitanie, et
 diversarum domorum Prior (utrum ex con-
 sanguinitate R. Patris tunc viventis?); Moniales 13
 (inter quas Carlotta du Luringe Priorissa domus Sa-
 letarum, que 70 annis laudabiliter vixit in Ordine
 et Rapsela Monialis Ferraria); 23 Donati.

150 persone Ordi- Personae circiter 150, nescio, an plures legerim.
 nis hoc anno obierunt. Quidam etiam frater Franciscus redditus
 Laicus domus Bruxelle quem in Calendario
 non inveni.

Priori domus Lovaniensis non fit misericordia.
 Et D. Philippus Hoens prius Ordinis Cruciferorum
 ad Ordinem nostrum absque licentia sui Su-
 perioris incaute venerit cujus rigorem et auste-
 ritatem suo Visitatorum et aliorum omnium
 iudicio ferre non potest, atque ad priorem
 Ordinem redire cupit. Et epus Superior in priore
 Ordine dolet illum perdidisse, et libenter eum
 reciperet impartitur eidem Philippo licentiam
 redeundi et iterum se recipiendi in suo priore
 Ordine. In monumentis domus Lovaniensis sic videtur.

circa annum 1549 D. Philippus Huenus Lovaniensis professor monasterii Cruciferorum Namurci receptus est ad professionem Ordinis nostri in hac domo (Lovaniensi scilicet) sed post 14 annos non valens Ordinem nostrum sufferre cum consensu Capituli Namurcum rediit ad suum Conventum.

Everardus Hoc anno (nisi perperam legerim 3 Maii obiit Veltthoven pro. V. P. D. Everardus Veltthoven professor senior hujus fessus hujusque domus et quondam sacrista, Procurator et Vicarius domus Prior de nec non Prior domus Lovaniensis; fuerat ante in-
mum Lovaniensis, gressum Ordinis sacerdos secularis et receptus circa annum 1527. Invenio illum tantum ad calcem chartae anni 1566.

Lugdunum In Gallia res catholicae fidei respirare aliquan-
Religioni Ca- tum caperunt. Statim ut redditum Christianis-
tholicae et Regi sino Regi Lugdunum est, revocati sunt qui
redditum. sparsi erant Comites S. Joannis (ita Canonicos
templi ejus appellant) viri in ea Principes. Horum
quidam Visitationi B^{gna} Virginis luce sacra Lugdu-
num regressi statuerunt. Dominico die in 9^{to} a-
nnis sacrosanctam victimam Deo immolendam,
et concionem ea doctrina catholica habendam,
quam ad rem Edmundum Angerium Socie-
tatis zeu (quae tunc crescebat) presbyterum
Vienna (Delphinensi) accersunt; fuerat amplius anno
Lugduni sacrarum rerum vastitas, et misera so-
litude direpta et clausa templa. Sublatum sacrifi-
cium: multi suggestus: nulla reliqua facies pie-

satis: ipsæ campanæ p̄o nunquam sonitu audite.
 Itaque ubi Dominicus dies illucit, et patefactæ sunt
 templi S. Joannis Valvæ, et editum campanis maxi-
 mis festo sono sacrificii et concionis signum, renasci
 sibi omnes videbantur Catholice, nec sui prope
 comprotes esse p̄o novo sensu.

Inenarrabilis Quis deinde secundum sacrum populi ad con-
 lectitia Lugdu. tingendas sacerdotum vestes concursus fuerit, quis
 nensium catho. ad osculandum altare, qui gemitus quæ ma-
 licorum ob resto. nuum in calum sublatis, quæ lachrynde negal,
 stuta fidei exor. Edmundus fingere sibi animo posse qui oculis
 citium. non acceperit.

Nec silentio prætereunda notabilis apparitio P. P.
 N. Brunonis facta hoc anno quæ abstinentiam per-
 petuam a carnibus confirmat.

In relatione quadam quam sub iurejurando
 fecit D. Sylvius Prior Cartusie S. S. Stephani et Bru-
 nonis in Calabria de miraculis nonnullis, quæ
 ibidem operatus est B. Pater noster Bruno, dicit
 inter cetera, quod cum anno 1563 decumberet,
 ex gravi morbo Joannes Hieronymus Caraffa
 Marchio Castri veteris, Prior ejusdem Cartusie,
 per fratrem unum laicum jussisset eum visi-
 tari, cui electuariorum simul delicatiorum dono misit,
 eo quod amicus esset, et vicinus domui. Incidit
 casu frater ille in illud tempus et horam
 qua similiter alius quidam vir litteratus admo-

Aggravatio S. dum et in
Brunonis.

infirmum advenerat, assidebatque lectulo flavo
chionis. Cui fratrem aliquandiu intuitus cepit intra
se institutum nostrum, quod apud nos sciebat
esse inviolabile de non gustandis carnibus, contem-
nere, quamvis dissimularet, nec de illo cum ad-
stantibus vel verbum faceret. Accidit autem se-
quenti nocte cum quiesceret in lectulo, som-
nisque mens peregrinis distraheretur, ut inter
cetera virum venerabilem canis respersum toto
capite et in sacro habitu nostro conspicuum con-
spiceret, visusque fuit illi per omnia esse sanctus
Pater noster Bruno, qui et ait illi: Hæsterna
die inquit, intra te contempnisti abstinentiam no-

Abstinentia Car. stram a carnibus. Ita est, ait ille jurisperitus. Ad-
stantiarum ex jecit. P. Pater: Legisti Biblia aliquando? Respondit
emplo veteris te. nunquam tota. Subjecit S. Pater: Vide caput 35
stamenti compo. jeremite, et in illo deprehendes Deum benedi-
batur. xisse filiis jonadab filii Bechal, eo quod Patri
precipienti ne biberent unquam vinum obtem-
perarint; quomodo igitur non erunt benedicti
filii et heredes mei, qui præceptum meum de
non edendis carnibus inviolabiliter observant. Do-
ctor hic experrectus diluculo, somniumque suum
ad memoriam reducens, simul atque e lectulo
surrexit, aperuit textum Bibliorum, et in ve-
stigio locum illum jeremite reperit, in quo de

Rechalitis agitur videturque ad oculum verum esse id quod Deus sibi revelasset de novi Testamenti Rechalitis, per honorificam confusionem induit, et humiliatus est, visitavitque domum nostram, et cum magno Dei timore cepit Piori, qui et hæc scripsit narrare: quid vidisset et audisset, moxque se totum ad obsequia domus et Conventus obtulit et quidquid potuit contulit. Hanc apparitionem in aeneis laminitus curarunt sculpi Antuerpiæ Patres nostri Colonienses et hos versus subjecerunt:

Bruno sacer noctu juristæ splendidus astutus
Loquens, loquens, Biblia tota? negat.

Ille jeremiam lege: Nam si quæ fuit olim
Laud Rechalitis, abstinuisse mero.

Abstinuisse meos cur non sit gloria Patros
Carnibus? hæc subito cum monuisset abili.

Hanc recensitum voluit jurista volumen

Et dolet et apertos mox colit ipse viros

Mense Decembri finis optatus impositus est synodo
Bridentina, in qua multa sanctissime et saluberrime
decreta sunt et paulo post Pontifex Pius IV
confirmavit.

Cardinalis Granvellanus apud Margaretam gubernatricem acriter negotium Religionis defendebat, sed cum non ferentes Princeps Auriacus, Egmondensis et Hornianus Comites scriberent Regi Catholico Belgium ruinam minari, nisi Granvellanum avocet, illum

jam populo inuisum, nec per eum quidquam deinceps boni, mali vere plurimum, etiam si persona duntaxat odio, praestari posse. Junii quinta Rex Hispaniarum Principi Auriano et Comitibus rescribit, se non satis capere cur Granvellanum loco movere debeat, ministros sine causa dimittere non conuenire, Belgium brevi cogitare (quod utinam praestitisset remediaque apparare nihilominus posse aliquem ex iis ad se venire a quo melius informari indeque quid statuere valeat. Respondent res Belgicas propter vicinorum non minus subtiles quam periculosas machinationes eo in statu jam versari, ut in Hispaniam illis proficisci non liceat, rogare igitur Regem, ut suis praecedentibus litteris fidem adhibeat.

Immissa impetu heresis, offensa Hispanis militibus populi, aucti per Provincias episcopi repetita Caesaris edicta, ac sumpta de violatoribus supplicia, injectus ex Hispanica fidei censura terror, frustrata Nobilium spes, praelatus in Aula Granvellanus, quia una fuere tumultus illos ac turbas facile concitarunt: sed non eodem modo pleraque horum praetenta sunt, quia honestiora videbantur; quum tamen duae rem cause confecerint heresis et ambitio.

Ludovicus Simonetta Italus Mediolanensis juris utriusque Doctor insignis Episcopus Pisauriensis praesbyter Cardinalis tituli S. Cyriaci in Chermis electus

a Pio IV Concilio Tridentini Legatus, in Urbe Inquisitor, signa-
tura justitiae praefectus ac tandem Presbyter Cardinalis
tituli S. Anastasiae obiit Romae anno 1563 pridie Ca-
lendas Maii et in sacra eccle. S. Mariae Angelorum
sepultus quae est Cartusianorum.

Episcopus Leodien. Ineunte anno 1564 Gerardus Groesbehanus, in Roberti-
sis Gerardus Groesbehani, qui anno superiore ob inuoluntatem sponte
cesserat, locum, Episcopus Leodiensis sufficitur.

In toto administrationis suae tempore, experimento
didicit, christianum praesulem non solum multa
praecclare agendo, sed et maxime fortiter patiendi
inclarescere.

D. Theodoricus 9 Januarii obiit D. Theodoricus Monion Prior domus
Monion Prior Hollandiae, et olim Prior Leodii et Delphensis Convi-
domus Hollandiae visitator Provinciae Leuoniae.

et Conuicator. Rex Philippus hoc tempore accepto a Sua Sancti-
tate Concilio Tridentino gubernatrici Belgii mandat

Rex mandat illius per suas Provincias promulgationem, Carolinarum
per Belgium in haereticos constitutionum renovationem, ac novorum
Concilium Tri. episcopatum promotionem. Quo inasidito non
dentium pro. modicum attoniti triumphari illi gubernatricem
mulgari.

demulcent; mittitur in Hispanias Comes Egmon-
dams exorator, mandatur gubernatrici quatenus
salua religione media pacis et tranquillitatis
publicae ineat; illa igitur vocatis in aulam
Episcopis totidemque Theologis ac jurisperitis mittio-

rem contra hereticos procedendi rationem conscribi jubet. sed quæ nec ad pacem nec ad Belgicæ quietem quidquam contulit.

Cardinalis Antonius quoque Prenotus Cardinalis Granvellanus de Granvellanus clinandi procerum atque aulicorum livoris ergo ex Belgio discedit Belgio migrans mense Martio primum in Burgundiam, inde in Hispaniam a Rege evocatus proficiscitur.

Mandal igitur Rex et Principes suprascripti illius loco Margareta gubernatrici simul a consilio, et ante omnia castam sectam religionem catholicam servari curent: cui non sequiter intus paruerunt; verum non multo post contra expressa Regis mandata, neglecto et insuper habito Viglio Zuchemo privati concilii preside, et Carolo Berlaymontio ararii prefato Concilium ipsum et ararii cameram magna rerum perturbatione et confusione ad se tanquam ad Concilium statutum Belgium ad attrahere conati. Unde et inter Principes simul conscientie liber. tates, et in vulgo novarum rerum avido dissensiones statim aspirat. et tumultus excitati plerisque omnibus clandestinis ad conscientie libertatem Gallis nuperime concessam aspirantibus.

Hæc de rebus publicis præfati ad res Ordinis nostri convertamur.

Capitulum generale Ordinis nostri in domo Curie ob incendium et ruinam domus Cartusie nondum

reparata celebratum est 1^a Maii.

Missa de Spiritu Sancto pro gratiarum actione com-
pleti sacri Concilii Tridentini injuncta.

Ultimus professor
domus Basilee.

Obiit D. Thomas ultimus et unicus filius domus Ba-
silee; qui per 30 annos et ultra usque mortem perse-
veravit in domo, atque in hunc usque diem dicta domus
integra perseverat, quam vidisse et perambulasse
se anno 1616 testatur D. Theodorus Petreus dum ad
Capitulum ascenderet Prior tunc domus Dulmanie,
non sine admiratione magna quod quaquaver-
sum venisset et cellas nitidissimas, et fenestras
in ambitu pulcherrimas, præclara insuper aliquot
illustrissimorum virorum (quos inter et Cardi-
nalis quidam visitur) saxa sepulchralia, qui
tempore Concilii Basiliensis quod ad annos circiter 20
duravit, istis defunctorum, qui non nisi apud no-
stros contumulari voluere. Priori domus Trajectensis fil-
ordinatio Provincie misericordia, qui fuit D. Bartholomæus de Schoonhovia,
et institutus Procurator (sicul tunc temporis repe-
fiebat) et sequenti anno Prior domus Zirczæ, et
post mortem successoris restitutus Prior domus Ultra-
jectensis sue professionis, et præficimus (habet Carta)
in Priorem dictæ domus D. Theodoricum Visitatorem
Provincie Leuthonia ea causa a prioratu domus S. Lo-

D. Theodoricus Meerwoon priore absolutus, de qua re sic habent monumenta
Visitator institutus Prior præfate domus. D. Theodoricus Meerwoon professor do-
domus Ultrajectensis. mus S. Sophia principalis Visitator cum maximo tumultu

Ratum huc advolavit, et tandem majore parte Con-
ventus amuente introductus est licet, tamen ad hoc
coacti quoniam multa in domo S. Gaphie per
illum dilapidata erant, profuit 10 annis et, anno 1577.
pate 9 Augusti interit: ignoscat mihi lector, non
hec scriberem, nisi palam omnibus esset, qui de
eo audierunt, plura scribit Gerardus de eo qua ex
ore antiqui famuli domus S. Gaphie accepit, in eo
V. P. D. Jacobo Dionysii Visitatori hujus Provinciae nomen
ipsius iniuriam et ingratum fuit, studeamus ergo me-
moriam nostri meliorem relinquere; in cumulum ma-
lorum hoc accesserat, quod hec Provincia magis
exemplarem non fuerat sortita pastorem: omne
caput languidum, et omne cor marens ut ait Pro-
pheta, si caput doleat compatiuntur et patiuntur
reliqua membra, quod ego vel minimum non
sine gemitu cordis refero, nec facerem si alii non
precessissent, obiit tamen in officio et gavisus est,
ut spero pleno Monachatu qui per Capitulum
ei concessus est.

D. Henricus Successit Heerunio in Prioratu domus S. Gaphie
Henrico Prior Henrico D. Henricus Henrico professor domus Prior tunc
domus Mona- domus Monachorum, quam 13. annis recessit, et re-
chorum a suis center Convisitator Provincia institutus, per Conventua-
comprofessio Prior electus Procuratoris officium in domo professionis
S. Gaphie Eli- sua exercuerat annos 64.
gitur.

Priori domus Bruxelle non fit misericordia, et
super remissione S. Guilelmi praposi domus Valencen-

narum ad dictam domum habeat patientiam tam ipse quam Conventuales; credo eum fuisse qui catena ferrea erat ligatus et perpetuo secum trahebat, miserum quod timor et amor Dei non plus eum stringerent;

Priori domus Lovanii non fuit misericordia et D. Joannes Schielman professor et Vicarius dictae domus vadit hospitatum ad domum valencenarum, et ibidem exercet officium Procuratoris ad Ordinis voluntatem.

Ordinatio de reci- Volumus et ordinamus quod si forsitan personae Ordinis
piendis Monachis Provinciae Picardiae ab haereticis aut aliis adversariis fuga-
ab haereticis fuerint, et ad Provinciam Leuthonia confugerint. Visita-
gatis. tores et Piores domorum dictae Provinciae humane et
benigne praefatas personas suscipiant et tanquam pro-
fessis domorum suarum provideant.

Ipsis feriis D. pa. Ferdinandus Imperator levi febre initio, mox
eobi. Apostoli vehementiore per semestre tentatus accedente aqua
diem suum oluit intercutem, quae massa sanguinis corrupta, jam se-
sanctissimus et per tumorem insolitum prodebat: cum sum-
omnibus modis mun diem instare praesagiret, non tamen
Catholicus Princeps ante diem divo Jacobo votivum et sacrum
ceps Ferdinandus excessurum e vita affirmavit, ut quemadmodum
Romanorum dicebat, is peregrinus apud nos, ita ego Hispaniarum
Imperator Infans extra solum natale cum ipso peregriner,
placide in Deo obdormivit, ipso die festo divi
Jacobi sicut praedixerat, cum 60 annos et
4 menses vixisset, et Imperium solus annos 7 ad-
ministrasset, princeps prudentia, justitia, liberalitate,

mansuetudine, assiduitate, vigilantia nulli secundus: sed supra eas omnes virtutes pietatis in illo et pacis in domo Dei constituendæ præcimum studium fuit.

Commendatur his verbis in sequenti Capitulo: Obiit Serenissimus et Christianissimus Princeps et D. Ferdinandus Romanorum Rex et Imperator, qui multum pro fide contra Turcas laboravit pietas ejus etiam nunc relucet in nostra Ecclesia propter pulchra ornamenta quæ devotionis ergo dedit, Ferdinandus imprimis duas casulas aureas intertextas viridi serico et Imperator! nisi cruce differunt quarum una jam servit dedit aurea sacello ad portam, simile antependium, quod licet ornamenta sit viride ea parte habet tamen mixte purpureum hinc Ecclesie aureum merum nullis coloribus interpolatis, ut est et fenestram. cruce unius casula, animadverto ex historia Societatis hoc illi fuisse in more Italia ornamenta dare, nam ibi dicitur: Viennam reversus cum cognovisset desiderari Collegio ad sacerdotales amictus arasque convestendas suppellectilem sacra vestis eam sane lautam atque magnificam gemina varietate distinctam dono misit.

Fredericus 1^{us}. Sic obiit Engolstadii 3 Nonas Martii Fredericus pater in Du. Stapulplus annos 50 et unum natus. Hic 20 annis Atherano Cæsa. Luthero adhererat, postea ad Ecclesiam Catholicam Consiliarius reversus, et Ferdinando Cæsari factus a consiliis adversus catholice mori. Lutherum scribere exorsus est vehementer, et ad catholicum et multum.

notanda ejus
conversio.

cam fidem se rediisse. profitetur, cum aliis de causis
tum quia se presente Lutherus anno ferme ante obitum
demonem non modo non potuisset ab ener-
gumena ullis exorcismis ejicere, sed et in eum
excussisset demonem, obstrataque janua, egregie exce-
pisset donec per fenestram (neque enim janua
revelli poterat) qua socii effugerant pene examini
eriperetur.

Calvinus h^{ic} Joannes Calvinus Gallie presbis Geneve exinguitur
resiarcha 14 calendis junii.

moritur 13 Successit Theodorus Beza homini perditis omnium
calendas junii nequissimus. Ingenium quale fuerit, quales libidines
et quanta epus amatoria carmina satis declarant di-
gnum certe sectae Episcopum.

Historia joannis Nec praetermittenda hoc loco et anno historia
Verdolai e Societate cujusdam Patris Societatis ad nostrum institutum
sede ad ordinem transmigrantis, quam mire adornant ad suorum
nostrum trans-animos confirmandos alioquin per simplicia vota
migrantis pa-parum stabiles, et tentatio alterius precedit, qui
cum feliciter cum videret ad professionem solemnem non
admitti cogitabat nostrum ordinem, sed se postea
rectarguit quod videret se non bono zelo duci, nec
solius Dei amore perpetuam clausuram, arctum
silentium, et tantum ab hominum frequentia
recessum appetere; deinde subdit: At non idem
animi constantique Joanni Verdolai fuit. Hunc
dem rem animarum per Aragonie Valentique

et Catalauniae naviter curantem, tantaque tum ab
sacra facundia ac doctrina tum a pietate ac
magistratibus gesto auctoritate, ut parem ei vis
ullum homines epus etatis recordarentur, invitaverat
B. P. Ignatius ad ineundam secum Societatem,
datis ea de re litteris, quas ille litteras cum letis-
simum accepisset, ac veneratione summa asservaret,
non tamen de Societate quidquam expedire an-
tequam B. Ignatio aliaque velut columnis subdu-
ctis, ut collapsura prope ipsa videretur, tanquam
divina manu, ut interim auctoritate sua ful-
ciet ad miniculi instar admotus est. Quippe
adeo factum mirati sunt populi, eaque So-
cietati commendatio accessione epus accessit, ut
passim voces audirentur, oportere aliquid
sane Verdolaium in eo catu videre, in
quem tanta prudentia, tantaque sanctimonia
vir se suamque etatem ultimam commiserat.
Ille quidem profitebatur tum domum locum
se invenire aptum sibi, planeque ex animi
sui sententia. Ac tamen ad labores non parum
addiderat, tamen beneficium hoc veluti in exacto-
rum laborum nonnullam mercedem a Deo sibi
traditum praedicabat. Ceterum etate jam de-
vexa cum scrupulis agitari cepisset atque obre-
pente laborum foedio occupata hac vita distracti
sibi curas quereretur, ne quanta tranquillitate

cupiebat in unius summi boni contemplatione fixas haberet, ad hæc ab gerenda sociorum prefectura discursandaque evangelizandi causa abhorret, nostros homines (Societatis scilicet) meritoris equis, quibus sine ulla requiete huc illucque cursandum est, comparans; his tentationibus paulatim adductus est, ut quietem alibi majorem, quam ubi summam repererat quaesiturus ad Cartusiam, quam Scala Dei in Catalaunia vocant, migraret. Verum quod iis evenit, qui ait S. Basilii præ insolentia nauticæ comparandi cum in magna navi nausea conflictantur ratio odiosa est. magnitudini id navigii tribuunt, transgressisque in lembum nihilo nauseant minus, qui secum transferunt in stomacho bilem ejus mali causam: id Monacho quoque Verdolacio usu venit. Interrogatus deinde ut abundaret otio ad rerum contemplationem supernarum, cum gemitu respondit, se quidem (de se enim proprie loquebatur) ita octonas quotidie horas fatigari cantando ut postea otium non ad contemplationem, sed ad quietem requireret. Ideo viro nobili secessum a seculo meditantem consolentique ut plures expertum Ordines, ad quem potissimum accedendum sibi censeret, iis societatem suavit verbis, ut nostri pudoris non sit referre. Hactenus tamen fuit meminisse, ut religiosi homines hoc etiam tanti viri exemplo edocti consuecant in ea quam somel

complexi sunt vite forma ad perfectionem tranquillo eriti animo nec a prestigiatore Satana circumscripti se et circumagi variis imaginibus sinant: Cumque in difficultates occurrunt non quemadmodum declinent eas, sed quo pacto superent, consilium insant. Ingruunt enim multiplicata in fugientem: contraque fortiter euntem fugiunt denique duo velim hoc loco notari primum sapientiam Dei, qui societatem hanc suam per homines parum constantes non raro proxit, similes eis vectibus atque signis, quae cum edificationi ad futuram utilia fuerint ab edificio removentur: deinde quam in hoc vite instituto obedientia perfecta sit: ac proinde ipsa instituti ratio quam excelsa et ampla, quam tot virtutum decora

Verba collectivissime illa obsequii perfectione non expleant: quasi vero omnia ista perissent, et naufragium per apostasiam fecissent et non potius ad tutiorem portum pervenisset, si tamen sua bona nosse ei datum fuisset, nec ex unius exemplo de ordinibus statuendum est, nec etiam alios in eodem regno potuit avertere quin nostrum ordinem peterent, imprimis R. D. Andream a Capella, cuius merita et virtutes sancta mitra coronavit et decoravit.

Societas privilegium obtinuit a Paulo papa tertio ne cuiquam ex illa liceret ad alium Ordinem

transire quam ad nostrum. Verum cum animadver-
sum fuisset multos per hoc posticum quod Pontifex
illis aperuerat, egredi; non multo post obtinuerunt
Breve Apostolicum a Penitentiario, quo cavebatur ut
ne quidem liceret eis ad Ordinem Cartusiensem
transire. Quod ubi subditi perceperunt, ratum non
habuerunt per Provincias Hispanie sed nec Italiae
videntes se frustratos hac libertate; ita ut coacti
fuerint superiores, qui tunc erant Romae sub cele-
ritate Congregationem convocare, in qua ut turbatos
animos lenirent, renuntiaverunt Brevi, statimque
cursores per omnes provincias expedierunt qui re-
nuntiationem Brevi factam significarent, quo
nuntio provincia pacatae sunt et motus omnes
cessarunt. Priusquam autem huic Brevi renuntiassent
voluerunt in virtute illius multos magni nominis
viros reperere per Italiam, qui ad nostrum
Institutum sese transtulerant, procedentes contra
eos cum imperio, cum excommunicationibus
et aliis censuris, a quibus oppressi minores confu-
gerunt ad sanctissimum D. Pium papam V
qui declaravit non obstante hoc Brevi posse eos
licite ad Ordinem Cartusiensem transire, sicque
factum est ut qui jam ad nos se transtulerant
remanerent; indigne satis graviterque tulit Sua
Sanctitas factum Penitentiarii vel ob id maxime
quod se inconsulto id fecisset, cum in re tanti
momenti cunctantius procedendum sit atque ideo

funditus mutabit Breve illud Penitentiarum.

Cum hanc historiam de Verdolayo scripserim D. Bernardo Gort Priori Cartusie Ulyssiponensis, tale responsum reddidit heros: Et certe satis male quicumque sit ille; nam illa verba de octonis horis in choro cantandis defatigatione licet Verdolayo imputarentur non erant in historia generali conscribenda maxime ab his, qui non multum lassantur in choris. Pape otiosam res est aut parum proficua octo horas consumere in choris sanctorum religiosorum? Quid enim pulchrius et Deo gratius et delectabilius laude divina cum hoc officium sit Angelorum? Quid namque Joas de Seraphim in sua visione dicit, nisi quod clamaret alter ad alterum dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum? Quid etiam B. Evangelista Joannes in caelo audivit, nisi vocem multorum dicentium Alleluia; salus et gloria et virtus etc. si dixerit auctor; sic locutus fuit Verdolayus, ostendat ipse tabulas testimonii aliter enim rem suo cerebro fictam dicemus. Insuper non omnia qui licent semper honesta sunt, non enim ad hoc, ut suos stabiliret Religiosos in praedictum alterius religionis aliquid ei profere decebat; nam minime mala facienda sunt, ut veniant bona, et contra regulam optimi juris est velle quemquam locupletari cum aliena jactura. Alia

media religiosiora et honestiora bonus auctor poterat componere, quae haud desunt peritis et sanctis ad edocendam et predicandam stabilitatem nec erat necesse apophthegmatibus uti apocryphis et quae ad rem non pertinent. Ceterum Joannes hic Verdolay Pierenensis Regni Navarrae presbyter theologus et apostolicus predicator venit ad Ordinem ex Societate 14 Novembriis 1562, qui jam 20 Decembriis anno 1534 investitus fuerat, et tunc non perseveravit. Obiit anno 1573 18 Februarii vir tam timorate conscientiae ut bis in die confiteri sacramentaliter solet.

Anno 1565.

Sub anni praecedentis finem et hujus initium, sex septimanis continuis gelu perduravit, ea glaciei firmitudine, ut ab altera a Natali Dominico die usque ad festum Epiphaniae diem scaldis constrictus ad Antuerpiam pedibus curribusque transiretur, officinas item mercatorias tabernaque ingente hominum multitudine confluyente sustineret. Pervenit etiam ac Bossa currus gravissimis oneribus onustos transmitterent. Hinc estate subsequenti per inferiorem Germaniam et Regnum Gallicae magna granorum penuria laboratum ac corruptis nimio gelu seminibus rarissima messis collecta est.

Aere gelu quod frumentorum penuria subsequuta est.

Obiit D. Petrus Weystems professor et domus Bruzelle hospes in domo Monialium Brugis, quondam Vicarius vivit in Ordine 55 circiter annis, et functus est officio hujus domus.

Circa hoc tempus obiit D. Petrus Weystems professor et domus Bruzelle hospes in domo Monialium Brugis, quondam Vicarius vivit in Ordine 55 circiter annis, et functus est officio hujus domus.

Vicarii in hac domo professionis suae circiter 11 annis.

Per ordinem obierunt 56 Monachi, 22 Conversi, 1 Monialis, 17 Donati, circiter 95 personae.

^{Domus} Archie- Instituta per Capitulum generale Missa pro
piscopus Casar. ^{Domus} in Christo Patre D. Archiepiscopo Cesaraugustano
augustanus fun- qui maximo zelo devotionis edificabat novam domum.
dator unius Priori domus Zirczæ fit misericordia (procul charta
Cartusie. habet) et praeficimus in Priorem domus D. Bartholo-
maeum Procuratorem domus Ultrajecti, qui superiori
anno fuerat absolutus a Prioratu dictae domus.

D. Franciscus Priori domus Bruellæ (D. Francisco Caveneer) fit mi-
de Caveneer sericordia ad suam magnam instantiam, et cum
Prior domus dem instituiimus Procuratorem dictae domus antiquo
Bruellæ a Prio Procuratore absoluto, et praeficimus in Priorem dictae
rati absolute domus D. Christianum (Routz primum professum
et Procurator domus Lyra) propterea a domo Zirczæ absolutum
instituitur.

Capitulum generale celebratum est in domo Cu-
rerix ob incendium et ruinam domus Cartusie
nondum reparatae.

Dixit mihi D. Franciscus Prior absolutus se tam
fuisse letum ac hilarem eo die quo accepit suam
absolutionem, quam quo fuerat ad Prioratum pro-
moxus et revera vir erat minime ambitiosus aut
alta querens, nam si voluisset ire postea in Franciam
invitatus a Reverendo Patre cum D. Wenceslao potuis-
set illic promoveri, sed maluit inter suos privatus
degere: fuit tamen ipse primus professorum Prior,
sic in medio cursu absolutus, nec usque in hunc

diem licet plures hae domus Piores habuerit contigit conven-
tualibus electio, nescio quo Dei iudicio, Providentiam tamen
Reverendi Patris et Capituli generalis debemus suspicere
qui nobis de melioris note Patribus Piores dederunt
alias saepe domos viduantes propriis pastoribus ut no-
bis providerent, atque hic imprimis D. Christianum
Koutz a Prioratu domus Triciczer evocantes in hae
domo regia civitatis collocarunt, quasi lumen ponen-
tes supra candelabum, nam vir erat doctrina et
facundia praeditus qui etiam postea ad officium
Visitatoris principalis hujus Provinciae promotus fuit.

D. Henricus de Topso die Visitationis Beatissime Virginis Mariae D. Hen-
ricus Middelburgh ricus Middelburgh emisit professionem coram D. Eras-
facit professio. mo Priore domus Montis S. Gertrudis qui pre-
nem et quid cedenti die ex Cartusia venerat et absolutionem
legaverit.

Prioris domus hujus in charta attulerat. Dominus autem
Henricus Middelburgh legavit Conventui 8 florenos
hereditarios et 36 florenos ad vitam suam, et adhuc
50 florenos semel recipiendos omnes istos redditus post
mortem Patris, qui adhuc supervixit aliquot annis
post cujus mortem heredes recusarunt satisfacere
testamento, et plures processus habere debuimus, et
 tandem conventum fuit quod pro omnibus
annis retardatis deberent nobis assignare annum
reditum 28 florenorum redimibilem decimo octavo
denario, qui etiam postea redemptus fuit, et
pecunia inde proveniens exposita prout in com-

puta domus patet.

2 Aprilis P. Franciscus Cavenaer receperat D. Georgium Cooman Mechliniensem, qui anno sequenti sub P. Christiano fecit professionem.

Egmondanus ex Hispaniis in Belgium Aprili mense reversus, de exequendis Carole edictis, inquisitioneque servanda, et aliis ad Eleri reformationem juxta Concilii Tridentini decreta stabilendis seriam Regis renunciavit voluntatem. Quia vero religionis negotium absque praelatis et theologis commode tractari non posse videbatur; convocavit gubernatrix una cum Concilii proceribus Martinum Rithorem episcopum Tynensem (quem peculiari nomine Rex expresserat) Anthonium d' Hunez episcopum Atrebatensem, judocum de Cileto prepositum in Watcourt, Wilmarum Bernardi primum Lovanii in jure canonico professorem, aliosque Flandriae Ultrajectique Consiliarios et Provinciales qui super instructione et voluntate regia per Egmondanum relata consulere. Ibi de omnibus actum ac conclusum nihil in haereticorum coercionem remittendum, attamen Turiacus, Egmondanus et Hornensis sese opponere et contra nisi sunt, in malum sibi metipsis.

Urget interim Ducissa apud Episcopos et Provinciarum proceres urbiumque curatores Concilii Tridentini promulgationem; paret inter ceteros ar-

chiepiscopus Cameracensis, ceteri fere omnes tergiversantur et refragantur.

18 Novembis Alexander Farnesius Octavius Parmae Placentiae Ducis et Margaritae Austriacae gubernatricis nostrae filius nuptias Prussellae celebrat cum Maria Emanuelis Lusitaniae Regis nepte ex filio Eduardo, quam in Belgium adduxit Comes Mansfeldius prout memini me legisse, ac in curru deaurato ipsam ingredientem se vidisse retulit P. Proyerius.

Hoc anno obit in domo nostra Donatus Joannes (Kultrien ni fallor et 9 Septembis) prout habet sequentis Capituli charta sed cognomen non potui bene legere.

Non possum silentio praeterire quod in Hispania nuper accidit. Primumquam Sua Sanctitas Pius V sub excommunicationis sibi reservatae poena vetuisset ne qua mulier cujuscumque etiam conditionis et status, etiam Comitissa, Marchionissa vel Ducissa pedem inferret intra septa domorum Ordinis nostri Castuensis, et aliorum (cujus forte prohibitionis non minimam causam dedit quod narrat P. Joannes Madriaga in Vita S. Brunonis) solebat P. Pater noster Generalis quibusdam principibus feminis, quas patiebatur molestiores, interdum concedere licentiam intrandi monasteria nostra, et perlustrandi omnia. Concessit itaque licentiam hanc presenti anno 1565 Domine Mariae de Mendoza uxori magni Commen-

datoris Legionensis Domini Francisci de Cobos Marchionis
 Labiotensis itemque secretarii Suae Majestatis Catholicae,
 simulque et sorori ejus Abbatisse Belemensi, Mar-
 chionissa quoque de Camarasa, et Comitissa denique
 de Bibadania, ut octo numero possent ingredi do-
 mum Ordinis, et interesse solemnitati G. P. S. Pau-
 nonis. Ingressae sunt Cartusiam nostram Dominae de
 Aniago, quae circiter tribus leucis distat Valisoletis.
 Dies iste vero fuit illis potius Aciago quam Aniago
 id est potius infestus et infelix quam felix aut
 faustus. Quamvis enim diem illum viderint, quem
 ut aiebant, letissimum in vita sua habuerant,
 imo qui ad cumulum desideriorum suorum (quam-
 vis forte nimis curiosorum) cesserat eis prosperissime,
 ad extremum tamen id est ad vesperum versus
 est eis in fletum acerbiorum multo quam ad ma-
 tutinum letitia. Egressae sunt monasterio completo
 diei festi officio, non sine qualicumque furto, nam
 Domina Beatrix clam furata est digitum quem
 detraherat corpori S. Urbani, quod ibidem quiescit;
 cumque tres simul ascendissent Rhedam versus
 torrentem, qui vicinus erat, trahunt incertum quo
 periculi timore, visoque confluyente praecipites currunt
 in eum. Est enim confluens qui ex duobus fluvio
 Adaja et Duero conflatus in modum torrentis pra-
 terfluat, nec potuit ullis unquam viribus eos au-
 riga reprimere, sed prout ait ille fertur equis au-

ripa, nec audit currus habenas ita et ille fractus est
 in præceps. Ut vero Rheda cepit aquis immergi, statim
 amisso vado fluctare cepit, erat enim profundissi-
 mus tam in ipso margine ripæ quam in ver-
 ticeo gurgite. Qui stabant in ripa clamabant ut
 esilirent e rheda neque crederent aquis potius,
 quod Marchionissa quoque fecit et filia ejus. Sub
 hæc, casu adfluit religiosus quidam, qui in illo quo
 erat suo procinctu misit se in aquas et extraxit
 eas. Verum Donna Beatrix filia Comitissæ de Ri-
 badavia et nepotæ Domina Maria de Mendosa nun-
 quam ausa est exire, et se committere aquis, unde
 paulatim mergi cepit, nec erat qui subveniret ei,
 nam impetus undæ prohibebat: ad extremum
 tandem quidam ejus vernaculus desiliit in profun-
 dum, et unco injecto traxit eam jam pene exa-
 nimem ad littus, quam complexa mater ejus, et
 inter brachia sua comprimens visa est statuere eam
 in exemplum toti Hispaniæ, quasi rebus ipsis etiam
 non verbis omnes et singula monens cuius accidere
 posse quod cuiquam potest. Atque ita citra sub-
 sidium ullum sacramentorum mortua est in ripa
 fluminis in oculis matris.

Hujus tam funebis casus debuerant aliquando, de-
 bentque hodie meminisse plures alix nobiles et
 ignobiles femine, quæ ut satisfaciant vanæ cu-
 riositati suæ et corrupto affectui non verentur in-

quietare pauperes Religiosos. Hæc Madriagans. Varii sunt casus humani, et non absimiles in hac urbe et vicinia non ita diu contigerunt, quod si tamen ita sit ut curiositatem harum mulierum castigare Deus voluerit castigavit in iudicio, et nisi ea periret quæ curiositati etiam furtum et non nullum sacrilegium adiecit, cetera sata mirabiliter erepta, et quidem per Monachum ut evidentius invitarentur ad Deo regratiandum et famulo ejus S. Brunoni quia illustres erant Domine, famam hujus casus longe lateque divulgatam facile arbitror, et ut dici non minimam causam dedisse Pontifici Romano prohibendi introitum mulieribus cujuscumque status etiam Marchionissis et Ducissis ad claustra nostra, prout mos scribam.

Curcæ a Re Helitam insulam Curcæ occupare nituntur, sed repulsi. sed multis militum millibus amissis discedere coguntur. Sequenti anno commendatur in carta Capituli Nobilis Balthasar de Humana qui obiit in conflictu Balthæ pro fide catholica.

Pius IV moritur. Pius IV Caroli Borromæi Cardinalis nepotis sui manibus sacramentis Ecclesie munitus adstantibus Paleoto et Syrloto Cardinalibus e vita excessit. Pontificatus anno 5^o, mense 2^o, die 15 ætatis 66^o anno, mense octavo, nona vero die Decembris anni 1565. Hic edificavit ecclesiam Cartusie in Thermis Diocletianis et habuit plenum monachatum.

Eugenii Martyris ossa e Dionysiaco templo Coletum sunt investa celeberrimo apparatus 14 Calendas Decembris.

Hoc anno 1565, 2 Julii, obiit Illustris Dominus Renatus de Chalam Comes ac miles Ordinis Colaris Mareschalus Sabaudie et benefactor Ordinis ac de fundatoribus domus Petrae castri. Restituitur hoc anno Ordo S. Mauritii et Lazari cujus perpetuus princeps et caput est Dux Sabaudie. Lege Paulum Morisum. lib. 3 orig. monast. c. 7.

Pius V creatus Pontifex vir agri Alexandrino ex Ordine Dominicano Cardinalis doctrina et creatus pontifex ad 7 Idus Januarii, rexit Ecclesie sanctitate am. Pii quinti nomine annos 6, menses 3, dies 23 ea vixit probitate, ut exemplum dedit. Benefici et mitis ac vere christiani Pastoris speciem ac formam posteris expressam reliquit.

Subjungam superiori narrationi concessas ingrediendi ~~monast~~ bullam hujus Papae Pii V qua revocat licentias quibusdam mulieribus concessas ingrediendi monasteria, quae data fuit primo Pontificatus sui anno quamvis post aliquot menses.

Revocatio licentiarum quibuscumque mulieribus concessarum ingrediendi Monasteria et loca quorumcumque Ordinum regularium.

Pius Papa quintus ad perpetuam rei memoriam. Regularium personarum, quae relicto saeculo Dei se obsequio dedicarunt, pro commisso no-

bis officio, quieti consulere cupientes, ad ea removen-
 da, quæ religiosum earum propositum impedire
 possunt curam nostram libenter intendimus, ut
 nulla re, quæ eas a divino cultu avocet, præpe-
 dita secundum ordinum suorum regularia insti-
 tuta, et decretum sacri Concilii Tridentini,
 tranquillis mentibus gratum altissimo impendere
 possint famulationem. Quia igitur et Cartusien-
sium Ordinis, et aliorum regularem vitam
 professorum quies non parum solet, sicut acce-
 pimus, perturbari, propterea quod mulieres mo-
 destie matronalis oblite, domus et Monasteria eo-
 rum, contra ipsorum instituta prætextu confes-
 sionalium, aut aliarum litterarum Apostolica-
 rum ingredi audeant ipsi etiam Abbatibus
prepositis, Prioribus, et aliis presidentibus aliquando
 recusantibus et remitentibus, non sine magna
 eorum molestia nec sine gravi laicorum etiam
 offensione ac scandalo, si quando admitti nimis
 facile videantur, huic rei providere volentes, motu
 proprio, et ex propria scientia, ac de Apostolica
 potestatis plenitudine, omnes et singulas facultates
 ac licentias ingrediendi monasteria ac domus car-
tusiensium, et aliorum quorumcumque regula-
 rium Ordinum etiam Mendicantium mu-
 licibus cujuscumque status, gradus Ordinis, conditio-
 nis, et quacumque dignitate et præminentia præ-

ditis, Comitissis, Marchionissis, Ducissis, sub quibuscumque etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus decretis ab Apostolica Sede quomodocumque concessas, quarum tenores perinde ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, haberi volumus pro expressis, tenore presentium revocamus, et eas, irritas et inanes esse decernimus distincte prohibentes mulieribus quidem predictas facultates et licentias pretendentes sub excommunicationis late sententiae poena, postquam harum litterarum notitiam habuerint, a qua non possint nisi a nobis, aut a Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolvi, preterquam in mortis articulo ne dictas domos et Monasteria ingredi audeant, ipsis vero Monasteriorum et Conventuum Abbatibus prepositis, prioribus et aliis presidentibus, quocumque nomine vocentur, et eorum Monachis canonicis et fratribus sive mendicantibus sive non mendicantibus sub privationis officiorum, quae in presentia obtinent, et inhabilitatis in posterum ad illa, et alia omnia, et suspensionis a divinis ipso facto sine alia declaratione incurrendis poenis, nec eas introducere admittere aereve presumant. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceteris-

que contrariis cujuscumque. Volumus autem quod hæc litteræ ad valvas basilicæ B. Petri Apostolorum Principis, et in cancellaria nostra atque in acie cammi Floræ de more publicentur. quia vero difficile foret has litteras ad omnia loca deferri, volumus et declaramus, ut earum exemplis et transumptis manuscriptis vel impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis ac sigillo alicujus prelati munitis, ubique fides habeatur, ac si presentes exhibitæ essent vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Procuratoris die 23 Octobris 1566, Pontificatus nostri anno primo.

Reginæ et Circa quam decretalem est primo animadverti-
cipiuntur et tendum, quod hic non prohibetur ingressus
fundatrices. Reginarum, Princesarum et filiarum Regum.
Si enim Summus Pontifex eas comprehendere
vellet, ipsarum meminisset, sicut meminisset co-
mitissarum, Marchionissarum, etc. cum in
illis major sit ratio dubitandi quam in istis.
Pro quo est advertendum, præsertim P. Alphonsus
de Cesarrubius, quod per Gregorium XIII ex sen-
tentia congregationis Concilii Tridentini patris An-
dree Amadeo, tunc zelato Italici Ordinis Minorum
S. Francisci de Paula querenti an per supradictum
Pii V statutum censeretur derogatum suæ re-

gula concessioni, ut singula Domina de stirpe regia procreata, ac etiam omnes hujus Ordinis fundatrices quæ locorum ejusdem Ordinis septa communiora videre postulaverint, eadem honeste cum sua comitiva intrare ac devote visitare tolerentur: et, fuit declaratum non censi derogatum quoad Reginas vel fundatrices duntaxat. Ita refertur in actibus trium Capitulorum ipsorum fratrum a P. Paraseo compilatis. Et dicta declarationi stando videtur solum reginis et Imperatricibus hoc fuisse concessum. At ex supradictis videtur non solum Reginas sed etiam Princessas et Regum filias prope jure optimo admitti. Sed standum est declarationi papali, ubi de ea est indubitata et authentica notitia. (Rodriguez q. 4^a, art. 1.)

D. Martinus Moor flander primo professus Sylva Moor secundo S. Martini fecit hic secundam professionem, prout hic profetetur. antiqua Statuta permittebant.

2 Aprilis D. Georgius Cooman Mechliniensis emisit suam professionem coram D. Christiano Poutz qui Cooman facit præterito anno fuerat recte monachali Donatus professionem a D. Francisco Cavener.

coram P. Chri- D. Hercules Wynchilius paucis diebus ante videlicet octava hujus mensis monachum induerat juvenis humanioribus litteris egregie eruditus, et ex patriciis oppidi Bruacellensis ortus, de quo postea

sepius erit sermo.

In carta huius anni obire habetur D. Henricus Kempt profusus domus Bruxelle hospes et vicarius in domo Herbipolitana et olim prior domorum Erfordia, et Marti B. Marie in Ilmbach in Franconia, dies ignoratur, quia peregre mortuus est.

Obierunt circiter 50 Monachi 16 Conversi, 3 Moniales, 10 Donati, persona 80. Quidam D. Claudius Abrise secularis ab hereticis occisus commendatur.

Cum Summus Pontifex approbaverit et confirmaverit atque mandaverit ab omnibus Christi fidelibus observari decreta et constitutiones Concilii Tridentini, quibus post Deum vere et perfecte obedire tenemur, hortamur igitur et precipimus omnibus et singulis personis Ordinis ut dictis decretis et constitutionibus se accommodent et obtemperent ac illa quoad fieri poterit, et quantum in eis est observent, et executioni demandent.

Personae Gr- Cum Visitatores, Piores, officiales, quam alie dimis exhortan. personae Ordinis studeant se absque alio man-
 tur ad re- dato reformare, et ad pristinum propositum, formationem et observantiam regularem vitam suam et mo-
 norum. res reducere. propterea licentias quascunque et spaciamenta hactenus concessa domibus et personis

Ordinis, et consuetudines quae adversantur integritati et simplicitati nostri proposito revocamus, revocatas aut saltem suspensas declaramus donec per Visitatores et Priores Capitulum generale aut B. P. Cartusiae informati fuerint.

Solitudo re- Hortamur praeterea Visitatores et Priores ut su-
commendatur. perfluos discursus et inordinatos evitantes se in exemplum stabilitatis subditis exhibeant nec licentiam amplius dent. Conventualibus exeundi ad curiam ad adventum quorundam ecclesiasticorum seu secularium id petentium nisi fuerint Episcopi aut Principis quibus commode denegari non potest, magis autem studeant solitudini et silentio incumbere et omnes edificare.

Quod etiam de Vicariis Monialium et Monialibus intelligi volumus, ut unusquisque per se ipsum se reformare et restringere studeat.

Discreta no- Quia ex indiscreta receptione Novitiorum et
nitiorum re- personarum ad Ordinem multa mala et
ceptio incul- scandala occurrerunt, hortamur, praecipimus et
catur. prohibemus Prioribus et Conventibus domorum Ordinis ad formam Statuti de cetero recipiant personas ignotas, de quibus debita informatio haberi non potest, et exactam diligentiam adhibeant ad bene probandum personas receptas, nec eas ad professionem admittant, nisi probabiliter cogno-

verint aptas et ductibiles et communi et saniori
consensu Conventus, quas instruendas committi
volumus ad discretionem Prioris personis idoneis,
et non juxta corruptam consuetudinem qua
mundam domorum, quorum Priorum conscien-
tiam oneramus, quia ex defectu directorum
multi deficiunt et mali proficiunt.